Решение

межведомственной комиссии по охране труда

 Кавалеровского муниципального округа

 28 декабря 2023 г.                                                                               пгт Кавалерово

О сокращении уровня производственного

травматизма в Кавалеровском

муниципальном округе

Рассмотрев информацию о сокращении уровня производственного

травматизма в Кавалеровском муниципальном округе комиссия

РЕШИЛА:

1. Информацию о сокращении уровня производственного травматизма в

Кавалеровском муниципальном образовании принять к сведению.

2.  Рекомендовать работодателям муниципального округа:

2.1. принимать активное участие в краевых и районных конкурсах по

профилактике производственного травматизма;

2.2. продолжить работу над внедрением программы «нулевого

травматизма» с учетом методических рекомендаций;

2.3. разрабатывать и реализовывать комплекс мероприятий по сокращению

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;

2.4. проводить системные мероприятия по управлению

профессиональными рисками на рабочих местах:

- систематически выявлять опасности и профессиональные риски,

проводить их регулярный анализ и оценку;

-  оценивать уровни профессиональных рисков перед вводом в

эксплуатацию производственных объектов, вновь организованных рабочих мест;

- информировать работников о выявленных опасностях и

профессиональных рисках;

- использовать "Рекомендации по классификации, обнаружению,

распознаванию и описанию опасностей", утвержденные приказом Минтруда

России от 31.01.2022 № 36;

2.5. использовать право на частичное финансирование предупредительных

мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных

заболеваний;

2.6. своевременно проводить обучение по охране труда работников, в

соответствии с «Правилами обучения по охране труда и проверки знания

требований по охране труда», утвержденными постановлением Правительства

РФ 24 декабря 2021 г. № 2464;

https://internet.garant.ru/#/document/403497636/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/403497636/entry/0

2.7. обеспечить в полном объеме работников средствами индивидуальной

и коллективной защиты в соответствии с выполняемой работой;

2.8. обеспечить прохождение работниками, занятыми на работах с

вредными и (или) опасными производственными факторами, предварительных

и периодических медицинских осмотров, медицинских обследований один раз

в 5 лет в Приморском краевом центре профессиональной патологии;

2.9. внедрять в рабочих коллективах культуру безопасного труда,

привлекая к участию в обеспечении безопасности рабочих мест и трудового

процесса самих работников;

2.10. внедрять в организациях корпоративные программы укрепления

здоровья работников.

Срок исполнения:

постоянно

2.11. с помощью электронного сервиса Роструда «Электронный

инспектор» проводить внутренний контроль (самоконтроль) соблюдения

требований трудового законодательства

Срок исполнения:

постоянно

3. Специалисту отдела по государственному управлению охраной труда

администрации Кавалеровского муниципального округа:

3.1. оказывать консультативно-методическую помощь по вопросам

сокращения уровня производственного травматизма в организациях.

Срок исполнения:

постоянно

3.2. решение межведомственной комиссии по охране труда Кавалеровского

муниципального округа разместить на сайте администрации Кавалеровского

муниципального округа.

 Срок исполнения:

 до 29 декабря 2023 года

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на главного

специалиста по государственному управлению охраной труда администрации

Кавалеровского муниципального округа.

Руководитель аппарата – начальник Управления

организационной работы администрации

Кавалеровского муниципального округа                                           А.И. Воронько